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Dėl būtinybės nedelsiant priimti sprendimus dėl Vilniaus koncertų ir sporto rūmų 

išsaugojimo 
 

Mes, 2026 m. birželio 3 d. mitingo Vilniaus koncertų ir sporto rūmams apginti dalyviai, 

susirūpinę didžiulės architektūrinės ir istorinės vertės statinio likimu,  

 

Konstatuojame: 

 

Vilniaus Koncertų ir sporto rūmų ateities ir paskirties klausimas pradėtas svarstyti nuo 2008 

m.  galėjo bei privalėjo būti greitai ir konstruktyviai išspręstas. Didžiulis statinio plotas su 

puikiai sutvarkyta infrastruktūra savaime diktavo jo paskirtį tapti šiuolaikišku kongresų ir 

konferencijų centru. Dėl valstybei svarbaus objekto Rūmų rekonstravimo ir įveiklinimo buvo 

priimti svarbūs Lietuvos Respublikos Vyriausybės sprendimai: 

 

1. 2015-06-09 priimtas Algirdo Butkevičiaus Vyriausybės nutarimas Nr. 597 „Dėl Vilniaus 

koncertų ir sporto rūmų rekonstrukcijos ir pritaikymo kongresams, konferencijoms ir 

kultūriniams renginiams projekto pripažinimo valstybei svarbiu projektu“.  

2. 2016 metais parengti Vilniaus koncertų ir sporto rūmų rekonstrukcijos ir pritaikymo 

kongresams, konferencijoms ir kultūriniams renginiams projektiniai pasiūlymai Reg. Nr. SPP 

81/16.   

3. 2018-11-28 priimtu nutarimu Nr. 1157, Sauliaus Skvernelio Vyriausybė nusprendė:  

a) Pripažinti Vilniaus koncertų ir sporto rūmų rekonstrukcijos ir pritaikymo kongresams, 

konferencijoms ir kultūriniams renginiams projektą valstybei svarbiu projektu, kurio 

tikslas – įrengti naują kongresų, konferencijų ir kultūrinių renginių centrą, skatinti ir 

plėtoti dalykinį (konferencinį) turizmą, siekiant padidinti Lietuvos žinomumą ir turizmo 

sektoriaus konkurencingumą bei sudarant sąlygas pritraukti investicijas.  

b) Pavesti centralizuotai valdomo valstybės turto valdytojui – valstybės įmonei Turto 

bankui įgyvendinti Vilniaus kongresų centro projektą, kurio planuojama investicijų vertė 

iki 29 mln. eurų. 

4. 2020-06-16 išduotas Leidimas atlikti kultūros paveldo objekto ir kultūros paveldo statinio 

tvarkybos darbus Nr. LPVS-45.  

5. 2022-04-22 išduotas Leidimas rekonstruoti statinį (-ius) Nr. LRS-01-220422-00052.  



Šiais sprendimais buvo numatyta rekonstruotus Vilniaus Koncertų ir sporto rūmus paversti 

Nacionaliniu kongresų, konferencijų ir kultūrinių renginių centru, sutvarkyti buvusių Vilniaus 

žydų Šnipiškių senųjų kapinių teritoriją. Įgyvendinant projektą turėjo būti įamžinta Rūmų 

svarba XX a. Lietuvos istorijai primenant, kad 1988 m. spalį šiuose rūmuose vyko Lietuvos 

Persitvarkymo Sąjūdžio steigiamasis suvažiavimas, 1991 m. sausį atsisveikinta su Laisvės 

gynėjais, Lietuvos laisvės gynėjais ir žuvusiais 1991 m. liepos 31 d. Medininkų pasienio 

užkardoje OMONO milicijos nužudytais Lietuvos pareigūnais.  

Tačiau Ingridos Šimonytės vadovaujama LR Vyriausybė atsisakė įgyvendinti puikiai 

parengtą Rūmų rekonstrukcijos projektą ir faktiškai pradėjo jį sabotuoti ir žlugdyti.  

Pareiškiame:  

Akivaizdų ir jau nebeslepiamą dalies Lietuvos politikų bei užsienio veikėjų siekį sunaikinti 

ryškiu Rytų Europos architektūrinio brutalizmo paminklu tapusius, istorinę atmintį 

saugančius Rūmus, vilkinant jų rekonstravimą ir leidžiant jiems toliau nykti, laikome 

nusikalstamu kėsinimusi ne tik į neįkainojamą Lietuvos kultūros paveldo vertybę, tautos 

atgimimo ir valstybės atkūrimo simbolį, bet ir į 1991 m. Sausio 13-osios žuvusių Lietuvos 

laisvės gynėjų bei 1991 m. liepos 31 d. Medininkų pasienio poste nužudytų Lietuvos 

pareigūnų atminimą. 

Šių Lietuvos kankinių aukos dėka šiandien turime nepriklausomą Lietuvos valstybę, jos 

laisvę reprezentuojančias Seimo ir Prezidento institucijas, demokratiškai renkamą Lietuvos 

Respublikos Prezidentą ir Seimo narius, kurie nuolat deklaruoja ištikimybę Lietuvos laisvės ir 

nepriklausomybės idealams. 

Todėl bet kokie bandymai sąmoningai vilkinti šių Rūmų  numatytą  rekonstrukciją, menkinti 

jų reikšmę ar sudaryti sąlygas jiems nykti yra vertintini ne tik kaip kultūrinis vandalizmas ir 

išpuolis prieš Lietuvos valstybingumo bei tautos istorinės atminties simbolius, bet ir panieka 

už Lietuvos laisvę žuvusių aukų atminimui, nepagarba Lietuvos rinkėjams ir visai lietuvių 

tautai. 

Reikalaujame:  

Nedelsiant pradėti įgyvendinti visuomenei 2026 m. sausio 14 d. Lietuvos Mokslų akademijos 

salėje ir kitais būdais pristatytą Lietuvos Nacionalinio Kongresų ir kultūros rūmų 

rekonstravimo ir įveiklinimo projektą.  

Raginame:  

Lietuvos Respublikos Seimą parlamentinės priežiūros tvarka įpareigoti Lietuvos Respublikos 

Vyriausybę: 

 

1. Artimiausiu metu priimti aiškų ir vienareikšmį sprendimą dėl valstybei svarbaus objekto 

Rūmų rekonstravimo ir įveiklinimo, tęsiant Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2018 m. 

lapkričio 28 d. priimto nutarimo Nr. 1157 vykdymą.  

2. Pavesti Lietuvos Respublikos Kultūros ministerijai NKP objektui Vilniaus koncertų ir 

sporto rūmams (unikalus numeris 7400), atsižvelgiant į jų ypatingą istorinę ir architektūrinę 



bei konstrukcijų vertę, NKP registre Regioninį lygmenį pakeisti Nacionaliniu lygmeniu, o 

Registrinį statusą – Valstybės saugomu.  

3. Įpareigoti Lietuvos Respublikos Finansų ministeriją kartu su paskirtuoju projekto 

vykdytoju VĮ Turto banku, organizuoti ir užtikrinti sklandų ir greitą rekonstrukcijos darbų 

pirkimo sąlygų paskelbimą, vykdymą, priežiūrą.  

4. Pavesti Lietuvos Respublikos Kultūros ministerijai paskelbti kūrybinį konkursą 

ekspozicijoms sukurti ir buvusių senųjų XVI-XVIII a. Vilniaus žydų kapinių atminimui bei 

istorinės Sąjūdžio veiklos įamžinti rekonstravimo projekte numatytose erdvėse ir vietose.  

Esame įsitikinę:   

Vieninteliai įtikinami įrodymai, jog Sporto rūmai bus gelbėjami, o ne tyliai laukiama 

negrįžtamos jų griūties, būtų trys neatidėliotini esminiai Vyriausybės sprendimai: 

1. Iki š. m. rugsėjo 1 d. turi būti patvirtintas ir visuomenei paskelbtas Rūmų rekonstrukcijos 

finansavimo būdas. 

2. Atrinktas Rūmų rekonstrukcijos darbų rangovas. 

3. Skirtos lėšos parengiamiesiems darbams atlikti. 

Sporto rūmai reikalingi Tautai ir privalo būti išsaugoti ateities kartoms. Jie reikalingi, kad 

kiekvienam į juos žvelgiančiam žmogui primintų Sąjūdžio suvažiavime skambėjusius tautinio 

Atgimimo žodžius ir po Rūmų skliautais vis dar aidu atsiliepiantį už Laisvę kritusių Sausio 13-

osios karžygių žygdarbį. Jums Sporto rūmų nereikia? Bet jų reikia mums – Tautai! Todėl 

Rūmų likimą spręsime mes – Tauta! 

 

Rezoliuciją, mitingo organizatorių – Pilietinio judėjimo Tautos forumas vardu pasirašė 

Almantas Stankūnas 
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